
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia del Sud Sardegna

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 23
del  12-07-2019

Modifica al Regolamento per l'erogazione del servizio di assistenza
domiciliare e tutelare, approvato con atto deliberativo del
Consiglio Comunale n° 7 del 10/02/2009.

L’anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di luglio regolarmente convocato alle ore
19:00 nella Sede - Aula Consigliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica in sessione
Ordinaria di Prima convocazione.

Sono presenti:
Pisano Mariassunta P Loi Mario P
Farris Irene P Zonca Davide P
Frongia Mario A Anni Stefano P
Podda Enrico P Piga Michele A
Podda Roberta P Cappai Paolo P
Porru Giorgio P Cocco Katia P
Pillosu Giorgio A

risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Fabio Fulghesu, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente,  Pisano Mariassunta, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la
piena validità della riunione dichiara aperta la seduta.



Vista
la Legge Regionale n. 23/2005 AVENTE AD OGGETTO “Sistema integrato dei
servizi alla persona” abrogazione della legge regionale n° 4 del 1988 riordino delle
funzioni socio-assistenziali”
la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

 Considerato
che il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) è costituito da un complesso di
interventi e di prestazioni di natura socio-assistenziale prestate al domicilio di anziani,
minori e persone con handicap e, in generale, di nuclei familiari comprendenti soggetti
a rischio di emarginazione, al fine di prevenire l’aggravamento di situazioni di
bisogno e di favorire l’autonomia della persona dal punto di vista fisico, psichico e
sociale;

Visto il regolamento comunale approvato con atto deliberativo del C.C n° 7 del 10/02/2009
avente ad oggetto “ Regolamento per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare e
tutelare”

Preso atto che si ritiene necessario modificare tale regolamento e adeguarlo alla normativa
vigente e soprattutto alle problematiche, disagi, bisogni dell’attuale popolazione che potrebbe
usufruire del servizio;

 Ritenuto opportuno adottare quindi un atto deliberativo di modifica  del Regolamento per
l’erogazione del Servizio di Assistenza Domiciliare e tutelare per poter rispondere al meglio
alle richieste di intervento di questo servizio;

Visto il regolamento allegato alla presente modificato in alcune delle sue voci,  per farne
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Udita l’illustrazione del contenuto della proposta oggetto di approvazione da parte
dell’assessore Podda, alla quale il sindaco ha ceduto la parola.

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la
disciplina della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli
artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n°
213/2012):
Il Direttore dell’AREA 4 Sociale  dott.ssa Monica Frau giusto Decreto Sindacale n.3 del
20/05/2019, esprime parere favorevole sulla presente proposta attestandone la correttezza, la
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di
buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto del Comune che prevede la promozione del territorio e delle forme
partecipate;

Tutto ciò premesso e considerato;

Ritenuto di dover provvedere in merito, come da dispositivo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 12-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



RICHIAMATO il Consiglio alla votazione, espressa in forma palese, accerta il seguente
esito:
Presenti n° 10
Votanti n° 10
Favorevoli n° 7
Contrari n° 0
Astenuti n° 3 (Anni, Cocco, Cappai)
La proposta è accolta.

Subito dopo, richiamato con separata votazione, data l’urgenza, a dare l’immediata
esecutività all’atto, così si esprime:
Presenti n° 10
Votanti n° 10
Favorevoli n° 7
Contrari n° 0
Astenuti n° 3 (Anni, Cocco, Cappai)
La proposta è accolta

Visti gli esiti delle votazioni sopra riportati

                                                                        DELIBERA

Per quanto esposto in premessa

Di approvare la modifica al regolamento per l’erogazione del servizio di assistenza1)
domiciliare e tutelare, approvata con atto deliberativo del C.C n° 7 del 10/02/2019

Di disporre la pubblicazione all’albo pretorio e nel sito istituzionale dell’Ente;2)

Di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai Responsabili3)
dei Servizi per quanto di competenza;

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 44)
dell’art 134 del D. Lgs. n. 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 12-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 645 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 18-07-2019 al 02-08-2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art.30
comma 1 della L.R. n. 38/94 e ss.mm.ii,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile
al pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi
dell’art.30 , comma 4, L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.

Nuraminis , lì 18-07-2019

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Favorevole

F.to Dott. Fabio Fulghesu

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

Favorevole

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-07-2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL Segretario Comunale

F.to D.ssa Monica Frau

F.to Dott.Fabio Fulghesu

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to D.ssa Valeria Serci

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

Letto, confermato e sottoscritto

Segretario Comunale
F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to Dott. Fabio Fulghesu

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 12-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



Il Funzionario

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 12-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



Regolamento per l’erogazione del servizio

        AREA 4 – AREA SOCIALE

******************************
******************************

*************

Comune di Nuraminis
            Provincia Sud Sardegna

Approvato con atto deliberativo del Consiglio Comunale n° 7 del 10.02.2009

    Modificato  con atto Deliberativo del Consiglio Comunale n°____ del________



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

PREMESSA

Il presente regolamento disciplina il servizio di assistenza domiciliare, nel
rispetto della normativa nazionale e regionale vigente in materia, e nello
specifico:

degli art. 2 e 3 della Costituzione;

della legge n°328/2000;

della legge regionale n° 23/2005;

del piano regionale Socio-Sanitario.

Per Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.) si intende il complesso di
prestazioni di natura socio-assistenziale e sanitaria prestate al domicilio di
anziani, disabili, minori e, in genere, di nuclei familiari comprendenti soggetti
a rischio di emarginazione, consentendone il mantenimento dell’autonomia e
la permanenza nel normale contesto familiare, evitandone
l’istituzionalizzazione.

Il S.A.D., fatti salvi i casi previsti dalla tabella di cui all’allegato  “B”, prevede
una compartecipazione al costo del Servizio calcolato sulla base di criteri
legati alla sopraccitata tabella e dal presente regolamento.

ARTICOLO 1: FINALITÀ

Il S.A.D. persegue le finalità di:

Garantire alla persona, in considerazione della sua situazione

sanitaria e sociale, un’articolata serie di prestazioni capaci di
consentire alla stessa la permanenza nel proprio domicilio e la
conduzione di un’esistenza dignitosa;
Salvaguardare l’integrazione della persona all’interno del proprio

nucleo familiare mediante interventi idonei a prevenire situazioni di
emarginazione;
Assicurare la permanenza della persona nella propria abitazione,

caratterizzata dalla presenza di oggetti cari, routine e rapporti di
vicinato percepiti come indispensabili;
Favorire l’attività di socializzazione all’interno della comunità

d’appartenenza attraverso l’erogazione di un servizio che non si
limita alla semplice prestazione tecnica;

 2 2



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

 3

Personalizzare l’intervento adattandolo alle caratteristiche

individuali del destinatario e della situazione di vita specifica;
Attuare interventi e prestazioni socio-sanitarie rispondenti alle

esigenze della persona;
Operare al fine di evitare l’istituzionalizzazione ed ogni altra forma

di ospedalizzazione prolungata e di medicalizzazione delle
prestazioni;
Alleggerire il carico assistenziale della famiglia in situazioni

particolarmente pesanti caratterizzate dalla presenza di disabili;
Sostenere nell’organizzazione e gestione della vita quotidiana i

nuclei familiari con presenza di minori;
Operare al fine di garantire momenti di prevenzione primaria,

secondaria, e terziaria;
Favorire l’autonomia personale potenziando l’autodeterminazione e

la responsabilizzazione evitando situazioni di dipendenza
assistenziale.

ARTICOLO 2: DESTINATARI

Il S.A.D. viene erogato sulla base di una valutazione espressa dal Servizio
Sociale Comunale.
Le prestazioni sono destinate ai cittadini residenti nel Comune di Nuraminis,
e ai non residenti (vedi regolamento di attuazione L.R. 23/2005), stante la
disponibilità del monte ore, individuato in sede di programmazione annuale;

SI MODIFICA:
e ai non residenti che si trovino occasionalmente nel territorio, limitatamente-
a prestazioni di carattere di urgenza.

Stranieri e apolidi: per presentare la richiesta, i cittadini con stranieri e apolidi
devono essere in possesso di carta o permesso di soggiorno in corso di validità.

 Si rivolge, altresì, ai cittadini residenti ma che per ricevere assistenza dei
propri congiunti, si trovino domiciliati presso altri Comuni.
In tal caso l’onere economico è a carico del Comune di residenza, mentre
spetta al Comune in cui l’utente è domiciliato l’erogazione del Servizio,
previo accordo fra i Comuni coinvolti.

I destinatari devono trovarsi in una o più delle seguenti condizioni:

 3



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

totale o parziale non autosufficienza, seppur temporanea, con

particolare riguardo ai soggetti in età evolutiva con scarsa capacità
organizzativa nel governo della casa;

incapacità a soddisfare le proprie esigenze personali, relazionali e/o

a rischio di emarginazione sociale;
conclamate situazioni di isolamento sociale;

assenza di rete parentale o impossibilità, da parte della stessa a

prendersi cura del familiare.

SI AGGIUNGE:

– Particolari situazioni di emergenza (es: ictus/rottura del femore e ogni

altra patologia che comporti la parziale o totale autosufficienza), in attesa
che si attivino altre forme di supporto domiciliare più adeguate quali L.
162/98 ritornare a casa

 4 4



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

 5

ARTICOLO 3: PRESTAZIONI

Il S.A.D. al fine di garantire le finalità sopraindicate eroga le seguenti
prestazioni:

cura e igiene della persona dal punto di vista igienico-sanitario;

prevenzione e cura delle piaghe da decubito (in fase iniziale),

monitoraggio durante l’assunzione dei farmaci e ogni altra prestazione
a carattere sanitario che possa essere effettuata da parte dell’operatore
inserito, su rigida prescrizione e indicazione del medico di famiglia, ad
esclusione delle prestazioni che richiedono specifica qualifica e
autorizzazione all’esercizio;
cura e igiene degli ambienti in cui la persona vive, della biancheria di

uso personale per mezzo di elettrodomestico fornito dall’assistito o dai
parenti;
servizio di lavanderia, in assenza o impossibilità da parte dalla rete

parentale a provvedervi;
accompagnamento su indicazione del Servizio Sociale presso presidi

sanitari, anche fuori sede, in caso di assenza di familiari o altre persone
disposte a provvedervi;
su indicazione del Servizio Sociale, assistenza in ospedale in caso di

ricovero temporaneo e assenza di rete parentale;
acquisto generi alimentari, preparazione e somministrazione dei pasti;

assistenza nell’espletamento di pratiche burocratiche-amministrative, di

carattere socio-sanitario, funzionali a garantire il miglioramento delle
condizioni di vita della persona;
supporto nella gestione dell’organizzazione familiare, dal punto di vista

igienico, abitativo, personale e delle relazioni interpersonali e
soprattutto in presenza di minori.
Tali prestazioni dovranno essere precedentemente concordate
dall’Assistente Sociale responsabile del caso, con la collaborazione
dell’operatore individuato ed affiancato alla persona sulla base del
bisogno rilevato, dell’individuazione degli obiettivi da perseguire nel
breve, medio e lungo periodo.
Il Servizio Sociale predispone incontri periodici al fine di valutare e
verificare l’intervento concordato e la qualità del servizi

 5



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

Gli operatori sono obbligati a partecipare agli incontri periodici di cui al
successivo art. 11, e a garantire la riservatezza sui casi e su tutte le notizie di
cui sono venuti a conoscenza in virtù del servizio prestato.

coinvolgimento in attività socializzanti, culturali e sportive rivolte ai

beneficiari dell’intervento;
accompagnamento di minori/alunni diversamente abili presso i luoghi

ove si svolgono attività culturali e di socializzazione;
coinvolgimento della rete parentale nella cura alla persona e

nell’attuazione del progetto.

SI AGGIUNGE:

Le prestazioni potranno essere erogate principalmente da OSS, operatore
socio-sanitario, il quale dovrà curare tutto ciò che concerne l’igiene del
beneficiario e da personale ausiliario- generico che si dovrà occupare
esclusivamente della pulizia dell’ambiente, del disbrigo di pratiche e delle
commissioni per il beneficiario

Il servizio potrà essere effettuato:

- presso il domicilio del beneficiario dell’intervento

- in casi eccezionali e solo ed esclusivamente se autorizzati dall’ufficio preposto
alla pratica, presso strutture ospedaliere;

Il servizio verrà svolto principalmente nei giorni feriali dal lunedi’ al sabato dalle
ore 6.30 alle ore 20.30 e in casi di emergenza/urgenza e comunque valutati dal
servizio sociale, nei giorni festivi dalle ore 7.00 alle ore 20.00

 6 6



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

 7

ART.4: MODALITÀ D’ACCESSO

Una volta concordata, in fase di primo colloquio, l’ammissibilità del
soggetto al S.A.D. la procedura per l’accesso è la seguente:

il Cittadino inoltra formale istanza all’Ente. In caso di impedimento

da parte della persona interessata, l’istanza può essere presentata da
familiari, vicini di casa, conoscenti, medici di base e associazioni di
volontariato. Il modello di istanza viene allegato al presente
regolamento (all. “A”).
in caso di presa in carico l’Assistente Sociale predispone, con

l’operatore individuato, il progetto personalizzato di intervento,
concordandolo con il beneficiario e la sua famiglia.

La documentazione da allegare alla domanda è la seguente;

Certificazione medico-sanitaria attestante lo stato di salute del

destinatario dell’intervento e dell’eventuale terapia farmacologia
prescritta;
L’impegno a corrispondere, all’Amministrazione Comunale, con

cadenza mensile la percentuale di compartecipazione dovuta per il
servizio erogato;

Si aggiunge:
ISEE in corso di validità e dichiarazione reddituale netta (presente

già nell’istanza)
Copia del documento d’identità in corso di validità del richiedente e

del beneficiario dell’intervento.

L’Assistente Sociale Comunale ricevuta istanza di ammissione alla
concessione del beneficio, effettua una visita domiciliare al fine di rilevare il
reale bisogno e concordare con il richiedente un organizzazione del servizio
rispondente alle specifiche esigenze della persona.
La pianificazione degli interventi viene sottoscritta per accettazione.
Ogni modifica dell’intervento può, in itinere, essere richiesta da parte del
destinatario o di un suo referente.

 7



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

 da 0 a 5 autosufficiente;
 da 6 a 10 punti parzialmente autosufficiente;

L’accertamento ed il grado dello stato di non autosufficienza emerge dal
punteggio ottenuto mediante la compilazione dell’All. “C” (compilato a cura
del Servizio Sociale Comunale con la collaborazione del medico di famiglia);

ARTICOLO 5: CRITERI DI PRIORITÀ

Sulla base della valutazione del Servizio Sociale Comunale verrà data priorità
alle seguenti situazioni personali:

Persone non autosufficienti che versano in disagiate condizionia)
economiche1 , che non ricevono sostegno da parte di parenti, vicini,
volontariato e che non siano beneficiari di finanziamenti regionali per
la realizzazione di piani personalizzati ai sensi della Legge 162/98;
Persone non autosufficienti che versano in disagiate condizionib)
economiche, che non ricevono sostegno da parte di parenti, vicini,
volontariato e sono beneficiarie di finanziamenti regionali per la
realizzazione di piani personalizzati ai sensi della Legge 162/98
SI AGGIUNGE – qualora il servizio sociale non reputasse congruo il
finanziamento relativo al progetto personalizzato per la situazione di
salute in cui versa l’utente o per l’aggravarsi della situazione di salute
del beneficiario e in attesa di rivalutazione del progetto regionale ;
Persone anziane o disabili che vivono sole e che non ricevono aiutoc)
stabile e  significativo da parenti, volontari e vicini, seppur beneficiari
dei piani personalizzati ai sensi della Legge 162/98 e in possesso di
redditi adeguati SI AGGIUNGE – qualora il servizio sociale non
reputasse congruo il finanziamento relativo al progetto personalizzato
per la situazione di salute in cui versa l’utente o per l’aggravarsi della
situazione di salute del beneficiario e in attesa di rivalutazione del
progetto regionale
Persone anziane o disabili in gravi condizioni di saluted)
Nucleo familiare in difficoltà con presenza di minori;e)
Persone più anziane di età.f)

SI ELIMINA:

Autonomia funzionaleEs:

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

 8 8



Dalle 15 alle 20
ore mensili

Dalle 10 alle 15
ore mensili (da
valutare nel
progetto sociale)

Disagio
economico-
sanitario, con
aiuto stabile da
parenti e progetto
162/98

Situazione sociale
del richiedente

Tali criteri di priorità verranno presi in considerazione, nell’erogazione del
Servizio in oggetto.
Difatti ogni anno il Servizio Sociale Comunale attraverso la programmazione
socio-assistenziale, programmerà le ore e le corrispondenti risorse
economiche annuali.

L’erogazione delle ore a tutti i soggetti beneficiari del servizio avverrà
tenendo conto della seguente tabella;

Utenti rientranti
nelle situazioni
c,d,e,f

Massimo di 15 ore
mensili

Nel caso di anziani
con figli presenti
nel territorio e con
piani
personalizzati di
162/98 vengono
esclusi.
Massimo di 10 ore
per tutti gli altri
soggetti, escluse le
situazione con
presenza di minori
seguiti dal
Tribunale per i

Disagio
economico-
sanitario, con
aiuto stabile da
parenti, anche con
presenza di piano
162/98, persone
anziani sole-
presenza di
minori- e persone
anziane.

Soggetti
beneficiari

Utenti rientranti
nella situazione
(a

Dalle 20 alle 30
ore mensili

Dalle 15 alle 20
ore mensili (da
valutare nel
progetto sociale)

Persone sole-
disagio economico
e sanitario, senza
progetto 162/98

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

N° di ore del
servizio di
assistenza
domiciliare da
erogare
mensilmente,
escluse le ore di
ausiliaria

 9 9

N° ore del servizio
di ausiliaria
erogate
mensilmente

Utenti rientranti
nella situazione
(b



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

Minorenni.

10

SI SOSTITUISCE:
 In caso di mancanza di monte orario a disposizione, l’ufficio preposto formulerà
una lista d’attesa in ordine di arrivo protocollo della richiesta e di priorità;
Il servizio sociale, in qualsiasi momento, può modificare il progetto già attivo
incrementando o riducendo il monte orario spettante a ciascun beneficiario. Sarà
premura dell’operatore avvisare la famiglia della modifica e comunicare alla ditta
il nuovo monte orario.

10



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

1111



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

12

ART.6: COMPARTECIPAZIONE DA PARTE DELL’UTENZA

SI ELIMINA
Relativamente ai criteri per la determinazione della capacità economica dei
destinatari e della compartecipazione al costo delle prestazioni, non destinate
alla generalità delle persone, il regolamento di attuazione della legge
regionale 25/93, all’art. 48 comma 3, stabilisce che la RAS ogni anno
ridetermini annualmente le risorse economiche corrispondenti al minimo
vitale, secondo i criteri del D.Lgs n°109/1998 come modificato dal D.Lgs
130/2000 (situazione economica secondo l’Indicatore ISEE).
La stessa verrà recepita dal presente regolamento dal momento di entrata in
vigore.
In attesa che la medesima RAS, adotti tali criteri si applicano le disposizioni
del D.P.G.R. n°12 e ss., l’utenza, partecipa al costo del servizio in oggetto, in
base alla situazione del reddito del nucleo familiare di appartenenza, e tenuto
conto della tabella allegata di cui all’allegato “B” del presente Regolamento.

A tal proposito, i redditi considerati sono:

Pensioni INPS percepite, a qualunque titolo, dai componenti il

nucleo;
Redditi da lavoro dipendente o autonomo di tutti i residenti;

Pensioni estere;

Rendita INAIL;

Indennità di frequenza;

Indennità di accompagnamento, sommata al reddito dichiarato,

soltanto in riferimento alle ore di servizio che, presumibilmente,
verranno erogate nel corso dell’anno;

[Es. Importo mensile indennità di accompagnamento : 30 gg. :24 ore = il
risultato verrà moltiplicato per il N° di ore che presumibilmente, verranno
effettuate nelle 52 sett. annuali; tale importo soltanto andrà a sommarsi al
reddito];

Altri introiti (tale voce include le rendite patrimoniali derivanti da

affitti di abitazioni, terreni etc., mentre esclude i rimborsi spese viaggi,
soggiorni e gli assegni mensili previsti dalle leggi di settore in favore di
determinate categorie di persone affette da patologie particolari;

 SI SOSTITUISCE:
L’erogazione del servizio prevede la contribuzione a carico delle famiglie.

12



Da 4.500,01 a 7.000,00

Da 13.500,01 a 18.000,00 50% di contribuzione

10% di contribuzione

ISEE

Da 18.000,01 a 23.000,00 70% di contribuzione

Da 0 a 4.500,00

Da 7.000,01 a 10.000,00

Da 23.000,01 a 28.000,00 e oltre 100% di contribuzione

20% di contribuzione

In mancanza di presentazione dell’ISEE, verrà applicata la tariffa massima.

Nel caso in cui il richiedente disponga di un libretto risparmi, postale o
bancario, la percentuale di contribuzione subirà un aumento nel seguente modo;

Nessuna compartecipazione
CONTRIBUZIONE

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

Da 10.000,01 a 13.500,00

1313

30% di contribuzione

L’importo della quota di compartecipazione sarà differenziato in rapporto
all’ISEE Socio-sanitario del nucleo familiare e sarà calcolato secondo i seguenti
parametri:



Maggiorazione del 20%

Fino a €.10.000,00 Nessuna maggiorazione

Da 30.000,01 ad €.35.000,00 Maggiorazione del 30%

Da €. 15.000,01 a €. 20.000,00 Maggiorazione del 10%

Oltre €. 35.000,01 Maggiorazione del 40%

SOMME POSSEDUTE NEL
LIBRETTO DI RISPARMIO

  SI ELIMINA
Nel caso il cittadino possegga risorse economiche maggiori del mimino
vitale, e libretti di risparmio maggiori ad €.25.000,00 vengono esclusi dal
servizio.

In capo ai familiari indicati dall’art.433 del c.c., vige l’obbligo di
contribuzione al costo del servizio.
In caso di mancato intervento economico da parte dei parenti obbligati,
valutata la situazione nella sua globalità, il Servizio Sociale ha facoltà
comunque di proseguire l’erogazione del servizio, con rivalsa sugli aventi
titolo.

SI ELIMINA
Qualora il cittadino non possegga alcun reddito, o siano presenti spese fisse e
permanenti, che determinano una considerevole riduzione del reddito (Es:
spese per pagamento affitto abitazione), è possibile procedere con la
decurtazione di tali spese fisse.

Il Servizio Sociale, inoltre, ha facoltà di garantire, anche in maniera gratuita,
la prosecuzione del servizio nei casi in cui l’interruzione dello stesso rischia di
arrecare pregiudizio all’utente, nonché nei casi in cui si rende necessario
tutelare la salute psico fisica dei minori o prevenirne lo stato d’abbandono.

SI AGGIUNGE

Il  pagamento della quota di contribuzione al servizio dovrà avvenire nelle-
modalità indicate dal servizio sociale in apposita comunicazione entro 15
giorni  dalla richiesta.

MAGGIORAZIONE DELLA
PERCENTUALE DI
CONTRIBUZIONE

Da €. 20.000,01 a €.25.000,00 Maggiorazione del 15%

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

Da €.10.000,01 a €. 15.000,00

1414

Maggiorazione del 5%

Da €. 25.000,01 a €. 30.000,00



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

15

ART.7: CAUSE DI CONCLUSIONE DEL SERVIZIO

L’erogazione del servizio cessa nei seguenti casi:

richiesta formale dell’utente;-
ricovero permanente del beneficiario;-
mancanza dei requisiti richiesti necessari alla prosecuzione del servizio;-
raggiungimento degli obiettivi individuati in fase di progettazione;-
presenza di comportamenti non corretti nei confronti del personale;-

sospensione del servizio nel caso l’utente si assenti da casa ripetutamente-

nei giorni in cui il servizio è previsto;
dopo due solleciti formali al pagamento della compartecipazione dovuta-

da parte dell’utente;
sospensione da parte del servizio SI ELIMINA:  ausiliario, nel caso di-

insufficienza di risorse economiche.
SI AGGIUNGE: La cessazione e la sospensione del servizio devono
essere preventivamente comunicate per iscritto all’utente, dal servizio
sociale e viceversa, qualora sia l’utente a voler richiederne l’interruzione o
sospensione.

ART. 8: VERIFICHE

L’Assistente Sociale, Responsabile del caso, dispone verifiche periodiche,
finalizzate ai seguenti scopi;

Raggiungimento degli obiettivi e conseguentemente valutare-

l’opportunità di proseguire o meno l’erogazione del servizio;
Concordare, e valutare con l’utente, eventuali modifiche-

nell’organizzazione del servizio funzionali a garantire la buona riuscita del
processo d’aiuto;

15



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

ART. 9 PROGRAMMAZIONE

Al fine di dare risposte ai bisogni espressi dalla collettività è necessario che la
programmazione Socio-Assistenziale Comunale sia realizzata sulla base di
un’analisi della popolazione a cui si riferisce il Servizio, prendendo in
considerazione soprattutto:

utenza potenziale;-
età-
evoluzione sui bisogni e problematiche presenti.-

Al fine di raggiungere tali obbiettivi il soggetto affidatario annualmente deve
consegnare obbligatoriamente, al Servizio Sociale Comunale, un’analisi
tecnico-valutativa, effettuata sulla base di questionari sui potenziali
beneficiari.
Tale osservazione deve tener conto anche della rete familiare, che diventa
condizione importante e prioritaria sull’erogazione del servizio.

1616



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

17

ART. 10 AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE DEL PERSONALE

Al fine di assicurare al S.A.D. un adeguato livello qualitativo è indispensabile
che il personale impiegato possegga una specifica preparazione di base, ed un
aggiornamento continuo, competenze che il soggetto attuatore deve
impegnarsi ad attuare.

ART. 11 COMPITI E DOVERI DELL’OPERATORE

SI SOSTITUISCE CON: Gli operatori - L’operatore O.S.S. -o qualifica
attinente al compito che andrà a ricoprire ha il dovere di:

garantire il segreto professionale relativamente alle informazioni di cui

viene a conoscenza in ragione del proprio servizio;
assumere e mantenere, nello svolgimento del servizio, un

comportamento consono alla tipologia di servizio prestato;
segnalazione   tempestiva   al Responsabile  del Servizio modifiche

significative all’interno del domicilio del beneficiario;
concordare con il Servizio Sociale eventuali modifiche nell’orario di

lavoro;
rispettare, in qualità di rappresentante dell’amministrazione comunale,

le regole dettate dall’Amministrazione;
compilare con precisione i fogli di presenza, e la relazione mensile;

prender parte alle riunioni di servizio;

17



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

18

ART.12 OBBLIGHI DEL DESTINATARIO

Il beneficiario ha l’obbligo di:
mantenere, nei confronti dell’assistente domiciliare, un

comportamento improntato sul rispetto;
condividere il piano d’intervento, realizzato in suo favore, con

l’Assistente Sociale;
segnalare al Servizio Sociale qualsiasi carenza e disfunzione rilevata

nel servizio;
comunicare al Servizio Sociale, in tempi brevi, qualsiasi variazione

in relazione alla propria condizione economica, familiare o di altra
natura;
versare la quota di contribuzione;

inoltrare istanza di sostituzione dell’operatore nei casi di gravi

difficoltà o problemi relazionali;
non richiedere al personale prestazioni lavorative non concordate

con l’Assistente Sociale nel progetto d’intervento;

ART. 13 FUNZIONI DEL SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Successivamente alla presentazione delle istanze l’Assistente Sociale
provvede a:

predisporre per ciascun beneficio, un piano individualizzato

d’intervento;
presentare personalmente l’operatore all’utente;

coordinare, sul piano tecnico e amministrativo, il servizio;

organizzare, con l’operatore O.S.S. incontri di programmazione,

verifica e aggiornamento.
valutare, mediante l’utilizzo di metodologie e strumenti tipici del

Servizio Sociale (es: visite domiciliari) l’efficacia degli interventi
realizzati;
realizzare, con l’equipe di assistenti domiciliari, incontri di

programmazione, verifica, aggiornamento e confronto.

18



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

19

ART. 14 VERIFICHE E CONTROLLI

Relativamente agli, accertamenti sulle autocertificazioni dichiarazioni
degli utenti l’Ente effettua tutti i controlli a campione, avvalendosi, della
collaborazione di degli Enti Istituzionali ( Ministero della Finanze,
dell’I.N.P.S.).
Qualora venisse accertato il venir meno delle condizioni che hanno
determinato l’erogazione del servizio, il Comune ha facoltà di sospenderlo.
In tal caso, qualora si riscontrasse che le risorse economiche possedute dal
beneficiario, sono le comporterebbero una compartecipazione maggiore,
l’Ente adegua quanto dovuto dall’utente, ricorrendo ultima istanza alla
riscossione forzata ai sensi di legge.

ART.15 DISPOSIZIONI FINALI

Il presente regolamento esecutivo a norma di legge, sarà pubblicato
all’albo pretorio del Comune per 15 gg. successivi, ed entrerà in vigore il
primo del mese successivo a quello in cui è scaduta detta pubblicazione.
Durante tale pubblicazione dovrà essere affisso apposito manifesto all’albo
pretorio, ed informata l’utenza beneficiaria al momento attuale, per
informare la popolazione dell’entrata in vigore del presente Regolamento.

19



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

SI ELIMINA VECCHIO ALLEGATO E SI SOSTITUISCE:
Allegato A                                                                      Modulo di domanda

    All’ufficio servizi sociali

Comune di Nuraminis

Oggetto: Richiesta attivazione/rinnovo servizio assistenza domiciliare.

Il/la sottoscritto/a ____________________________________nat__
a______________________il___________________, residente
in_________________________Via_____________________n°_________
C.F___________________________ TELEFONO_____________________________

CHIEDE

Per se medesimo/ao
Per conto di______________________________o
nat__a_______________________il______________________e residente
in__________________________Via_______________________n°________
C.F_________________________________ TEL___________________________in qualità
di_______________________________________

l’attivazione/rinnovo del Servizio di Assistenza Domiciliare Comunale

A TAL FINE DICHIARA DI

Essere a conoscenza e aver letto il regolamento comunale
Di impegnarsi a versare la quota di contribuzione utenza dovuta per il proprio
familiare, secondo gli importi e le modalità che verranno indicate dal Servizio Sociale
con apposita comunicazione;
 Di rimandare al Servizio Sociale le decisioni in merito al monte-ore mensile e agli
aspetti organizzativi del servizio;
Di richiedere le seguenti prestazioni:

_  Pulizia personale ordinaria-1.
_  Bagno-2.
_  uso wc,padella, cambio panno3.
_  pulizia sola stanza utente-4.
_ pulizia ordinaria abitazione-5.
_  servizio lavanderia-6.
_  preparazione pasti-7.
_ somministrazione pasti-8.

2020



_  aiuto nell’assunzione dei farmaci-9.
_  accompagnamento visite mediche-10.
_  accompagnamento disbrigo pratiche11.
_  passeggiate- socializzazione12.
_ altro (specificare)13.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE
                                                        Art. 46 D.P.R. 445 del 28.12.2000
Il/La sottoscritto/a ____________________________________ nato/a a
___________________________ il
__________________ e residente a  in Via__________________________________ n_____

E’ consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci sarà punito ai sensi del codice Penale
secondo quanto prescritto dall’Art. 76 del succitato D.P.R. 445/2000 e che, inoltre, qualora
dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni
rese, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base
della dichiarazione non veritiera (Art. 75 d.P.R. 445/2000) .
                                                                DICHIARA

Che la situazione anagrafica del nucleo familiare beneficiario del servizio _________ è
la seguente:

Il
Dichiarante

Che il nucleo familiare del beneficiario del servizio per l’anno_____________ ha un ISEE in
corso di validità pari a €____________________
Che il beneficiario possiede/non possiede depositi nel libretto di risparmio pari a
€___________________
Che il beneficiario del servizio usufruisce/non usufruisce di altri progetti di assistenza
domiciliare come L.162/98 e Ritornare a casa e se ne usufruisce specificare il monte ore
riconosciuto________ e il finanziamento annuale_____________________

Allega alla presente:
Copia c.identità richiedente  e beneficiario
ISEE in corso di validità;
Certificazione sanitaria che attesti lo stato di non o parziale autosufficienza.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

GENERALITA’ LUOGO E DATA
DI NASCITA

RELAZIONE DI
PARENTELA
CON IL
DICHIARANTE

FONTE DEL
REDDITO

2121



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

Luogo e data_____________________ Firma

_________________

Spazio riservato all’ufficio servizi sociali

TOTALE COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE________________

REDDITO NUCLEO FAMILIARE___________________

% DI CONTRIBUZIONE__________________

N° ORE RICONOSCIUTE___________

2222



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

PROGETTO PERSONALIZZATO PRESA IN CARICO E ATTIVAZIONE SAD

Dati anagrafici beneficiario

NOME _______________________________________________

COGNOME ______________________________________________

DATA DI NASCITA _______________________________________

RESIDENZA _____________________________________________

CODICE FISCALE ___________________________________________________

TELEFONO _________________________________________________________

FAMILIARE DI RIFERIMENTO ____________________________________

TEL. FAMILIARE DI RIFERIMENTO_______________________________________

Data di attivazione del servizio_____________________________________________

Data fine del servizio_____________________________________________________

Obiettivi del servizio

2323



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

Figura prevista per effettuare il servizio

OSSo
Genericao

Prestazioni richieste:
_  Pulizia personale ordinaria-1.
_  Bagno-2.
_  uso wc,padella, cambio panno3.
_  pulizia sola stanza utente-4.
_ pulizia ordinaria abitazione-5.
_  servizio lavanderia-6.
_  preparazione pasti-7.
_ somministrazione pasti-8.
_  aiuto nell’assunzione dei farmaci-9.
_  accompagnamento visite mediche-10.
_  accompagnamento disbrigo pratiche11.
_  passeggiate- socializzazione12.
_ altro (specificare)13.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
________
Ore richieste settimanali per singolo servizio

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
_______________

Costo Comune

€_______________

Costo utente

€_______________

2424



REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE COMUNE DI NURAMINIS – PROV. DI CA.

L’assistente sociale

__________________________

2525


